Expone ante oculos omnia damna tuos.¹

Sed. hae res sunt ab extra. verum oportet. ut ab intus ex corde et lege Dei ostendente magnitudinem irae Dei adversus peccatum et vitia naturae

¹ *Ovidii Remedia amoris* 299f.

A] irae Dei adversus peccata et vitia naturae perveniat, ut quando Paulus, non ut Antinomus omnia blande loquens et benigne faciens hominibus, inquit, et quidem legimus in omnibus fere epistolis: Neque scortatores ^{Eph 5, 5} neque adulteri neque avari neque molles etc. regnum Dei possidebunt.
 5 Hie malleus feriens, hoc tonitru, si vere eor tuum tetigerit, cantilles aliquando cum Paulo: Infelix ego, quis liberabit me etc.. item: Quod nolo. ^{Röm. 7, 25} facio etc., ut sic discas orare pro sanctificatione et non securus esse, ut Antinomi faciunt. At lex est ablata? Bene, quoad misericordiam adumbrantem et reputantem te iustum, sed da mihi unum, qui non sentiat
 10 adhuc in carne sua plurimas afflictiones et malas. Da mihi adolescentem, qui, cum pulchra puella solus cum sola esset, non diceret: O mea charissima. Hie, quando soli sumus, orandum censeo, ne in temptationem incidiamus. Ja ich mein, sie sollen betten, das es über ein Jahr quecket. Haec et talia sentit pius et pugnat contra, quod potest, credit in Christum,
 15 qui pro se legem implevit, et postea pugnat cum peccatis, neque sit ita otiosus et securus, quasi iam in portu navigaret, neque profecto eredo, istos Antinomos tam sanatos esse, ut eis meine Kethe uxorem aut filiam committere auderem. Ich werde es lassen. Non pugno adversus Antinomos ex odio aut invidia, sed ex summa necessitate, quia video, quid futurum

3 legimus] Petrus Goth. 264 u. Monac. 940; fehlt Rig. 243 4 neque avari his etc. fehlt Monac. 940 possidebunt] videbunt Helmst. 83 5 feriens] ferreus Goth. 264 6 ego] homo Goth. 264 u. Rig. 243 liberabit me fehlt ebd. 7 ut sic] sic etiam ebd. 8 faciunt] volunt ebd. 9 est ablata] non oblata Monac. 940 10 adhuc fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 afflictiones] cupiditates Goth. 264, Helmst. 83 u. Rig. 243 malas] mala Rig. 243 11 solus bis esset] quasi solus esset Monac. 940; quasi solus sit cum sola Goth. 264 mea] mi Goth. 264 u. Rig. 243 12 Ita hic ebd. quando] quia ebd. censeo] est Monac. 940 12/13 incidamus] intremus Goth. 264 u. Rig. 243 13 sollen] folleten Rig. 243 tueste ebd. 14 quod] quantum ebd. in Christum] Christo Goth. 264 u. Rig. 243 15 peccatis] peccato Rig. 243 sit] est ebd. 16 quasi ut qui Goth. 264 u. Rig. 243 navigat ebd. 17 meam uxorem Rig. 213 filium] Silenum (= die Venam?) Helmst. 83; similem Goth. 264; Rig. 243 am Rand: obiit anno 1542 18 werde] wird Rig. 243 18/528, 2 Non bis conqueruntur Monac. 940] fehlt in den übrigen Hss.

B] 20 praeveniat, ut quando Paulus, non ut Antinomus omnia blande loquens et benigne faciens hominibus, inquit, et quidem in omnibus fere epistolis: Neque scortatores etc. Hie ferreus malleus, hoc tonitru, si eor tuum vere tetigerit, canes aliquando cum Paulo: Infelix ego homo etc., item: Quod nolo, facio, et sic discas orare pro sanctificatione et non securus esto, ut
 25 Antinomi volunt. At lex est ablata. Bene, quoad misericordiam adumbrantem te et repenantem iustum, sed da mihi unum, qui non sentiat in carne sua plurimas cupiditates. Hoc facto orandum, ne intremus in temptationem. Talia sentit pius et pugnat contra, quod potest, credit Christo, qui pro se implevit legem, et postea pugnet cum peccatis, neque sit ita

A) sit et secenturum ex eorum dogmate aliquando, videlicet illa tempora extrema, de quibus Christus et divus Petrus conqueruntur.

XIV. Argumentum.¹

Contra 5.

Christani liberantur a peccato viventes, ergo non post mortem. 5

R. Christiani, in quantum est eiusmodi, non peccat, non dominatur ei lex, non moritur, etsi mortuus fuerit, vivet, ut ait Christus: Ego vivo Sob. 14, 19 et vos vivetis. Item: Non gustabit mortem in aeternum. Sob. 5, 52

XV. Argumentum.¹

Contra 26 et 27. 10

Liberatis a lege non est revocanda lex. Ecclesia est liberata a lege.

^{1. Tim. 1, 9} Ergo non est praedicanda lex. Paulus inquit: Iustis non est lex posita.

R. In quantum sunt tales.

³ XIV. Argumentum] Aliud *Goth.* 264; fehlt *Rig.* 243; XXXII *Bresl.* 45 6 est fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 est eiusmodi fehlt *Bresl.* 45 non (2.) nec *ebd.* 7 etsi] etiamsi *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 etsi bis vivet] etiam mortuus tamen vivit *Bresl.* 45 ut bis vivo] Vivo ego, inquit Christus *ebd.* 8 Item bis aeternum fehlt *ebd.* gustabit] gustat *Rig.* 243 11 revocanda] praedicanda *Bresl.* 45 u. *Rig.* 243 11 12 Ecclesia bis lex (1.) fehlt *Goth.* 264 11 a lege fehlt *Bresl.* 45 12 Ergo Ecclesiae *Rig.* 243 non (1.) bis posita fehlt *Bresl.* 45 Paulus inquit] In Christo dictum Pauli *Rig.* 243 Paulus bis posita fehlt *Monac.* 940 13 sunt fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 sunt tales] iusti, non est lex posita *Bresl.* 45

B) otiosus et securns, quod iam in portu naviget. Non auderem Antinomis 15 committere uxorem meam aut filiam, non sunt tam puri.

XIV.²

Christiani liberantur a peccato viventes, ergo non post mortem.

R. Christiani, in quantum eiusmodi, non peccat, non dominatur ei lex, non moritur, etiamsi mortuus fuerit, vivet Ioh. 8 et 11. 20

XV.²

Liberatis a lege non est praedicanda lex. Ecclesia est liberata. Ergo etc.

R. Liberati sunt, in quantum tales.

¹⁾ XIV. u. XV. Argumentum in *Goth.* 264 fol. 107^b; *Rig.* 243 fol. 169^b; *Helmst.* 87 fol. 33^a b; *Monac.* 940 fol. 343^a b; *Bresl.* 45 fol. 295^a b. ²⁾ XIV. u. XV. nach *Hamb.* 71 fol. 169^b; *Palut.* 1827 fol. 52^b.

A]

XVI. Argumentum.¹

Effectus legis non est docendus. Ergo nec causa ipsius.

R. Est supra dictum, legem non causam effectivam, sed ostensivam esse peccati. Non enim est lex, quae te peccare facit, nec est lex desperationis nec irae adversus Deum et scelerum adversus homines causa et factrix, tu ipse et peccatum, quod in te iam ante praedicationem legis est. Lex enim et ad hoc data est et venit, ut ostendat tibi tuam diffidentiam, desperationem, iram, odium, malitiam. Quid igitur est causa, quis facit? Tu et ego. Quis ostendit? Lex. Itaque antequam veniat lex, ignoravimus ista omnia. Et tanta mala in nobis habitare, miserrimum est. ut Paulus inquit: Vivebam aliquando sine lege. Esto, quod cum Paulo hic ^{St. 7, 9} sim bonus Antinomus, sed quamdiu? usque donee veniat lex aut mors et ostendat, me ipsum causam esse. Hie tandem apparebit, me plenum esse omni dolo, malitia, ira, odio, impatientia, impotentia. Ah, quanto igitur satius est, haec in vita et sana mente et corpore disere, quam ibi in extremis! Non frustra est, quod Psalmus ait: Constituam eis legislatores, ^{Ps. 9, 2} ut sciant aliae gentes, quod homines sunt, alioqui securi erunt, ac puta-

¹ XVI. Argumentum] Aliud Goth. 264; fehlt Rig. 243; XXXIII Bresl. 45 ² nec] neque Bresl. 45 n. Rig. 243 ipsius] istius Rig. 243 ³ Est supra dictum] Responsu[m] est supra Goth. 261 u. Rig. 243 non esse ebd. ⁴ esse fehlt ebd. ^{4,530,3} esse peccati bis operatur fehlt Bresl. 45 est (1.) fehlt Goth. 261 n. Rig. 243 quae fehlt ebd.

est lex fehlt ebd. ⁵ Deum] peccatum Goth. 261 et (1.) nec ebd. scelerum] sceleria Rig. 243 adversus] erga Goth. 261 u. Rig. 243 ^{5,6} causa bis factrix] efficit; autor autem seu factor (tu ipse) Rig. 243; autor est nec factrix. Sed Goth. 261 et (1.) fehlt Goth. 261 u. Rig. 243 venit] suit Monac. 910 ⁸ causae Goth. 264 u. Rig. 243 ⁹ Itaque] Ita ebd. Itaque bis lex fehlt Monac. 910 ^{9/10} ignoramus] ignoramus Goth. 264 u. Rig. 243 ¹⁰ in fehlt Goth. 264 habitare] latitare Goth. 261 u. Rig. 243 miserrimum est fehlt ebd. ¹³ causam esse] mihi Rig. 243: misericordiae Goth. 264 ¹⁴ impotentia] etc. Goth. 261 u. Rig. 243: fehlt Helmst. 83

Ah fehlt Goth. 261 u. Rig. 243 ¹⁵ satius] melius Helmst. 83 et (1.) fehlt Rig. 243 et corpore fehlt ebd. ¹⁶ Psalmus] Paulus ebd. Constituam] Constitui ebd. legislatorem ebd. ¹⁷ aliae fehlt Goth. 261 n. Rig. 243 sunt] sint Rig. 243 erunt, ac fehlt ebd. ^{17/530,1} putabant] putabant Rig. 243

B]

XVI.²

Effectus legis non est docendus. Ergo nec causa eius.

R. Dixi supra, legem non esse causam efficientem, sed ostensivam peccati. Non enim te lex facit peccare, nec desperationis nec irae adversus Deum nec scelerum erga homines autor seu factrix, sed tu ipse et peccatum, quod in te iam ante praedicationem legis est. Lex enim

¹⁾ XVI. Argumentum in Goth. 261 fol. 107^b—108^a; Rig. 243 fol. 169^b—170^a; Helmst. 83 fol. 33^b—34^a; Monac. 910 fol. 343^b—344^b; Bresl. 45 fol. 296^b—297^b. ²⁾ Vgl. oben S. 528 Anm. 2.

A) bunt, se in medio coelo versari et Deo a dextris sedere et ludere cum eo astragalis. Sed omitto illis legem, quae ostendit eis impietatem. Non ^{Rom. 4, 1:} eredunt Deo. Ideo dicitur: Lex iram operatur.

XVII. Argumentum.¹⁾

Quicquid affert desperationem et securitatem, non est docendum. ⁵
Lex est eiusmodi. Ergo non est docenda.

A¹⁾] R. Lex neque desperationem neque securitatem affert, quia Paulus dicit: ^{Röm. 7, 9} Vivebam sine lege aliquando, hoc est, fui securus hypoerita. Et qui securus est, non habet legem. Et certe securitas est absque et ante legem, sed veniente lege cessat securitas et dueit nos in cognitionem nostri. Ibi tum incepimus disputare et calculum ponere, qui et quales ante fuerimus. Ibi peccatum, quod lex Dei invenit in carne nostra, reviviscere incepit. Non lex cogit nos ad desperationem, ut Paulus ad

R. Lex² hoc non facit, sed[^{A¹¹}] nostrum peccatum haerens in natura desperat; sed tantum ostendit ei deberi obedientiam. Quod inde non ¹⁰ facit securum, ut Paulus ait: vivebam aliquando sine lege.

1) coelo] coeli *Rig.* 243 2 astragulis *ebd.* omitto] mitte *Goth.* 261 *u.* *Rig.* 243
illis] eis *Rig.* 243 3 impietatem bis Deo] impietatem cordis eorum *Goth.* 261,
Helmst. 83 *u.* *Rig.* 243 4 Ideo] Idem *Rig.* 243 4 XVII. Argumentum] Aliud
Goth. 261; *Überschrift fehlt Rig.* 243; *XXXV Bresl.* 45 6 Ergo lex *Rig.* 243 7 non bis
docenda fehlt *Bresl.* 45 8 dicit] inquit *Goth.* 261 *u.* *Rig.* 243 11 cognitionem] con-
tritionem *ebd.* 16 Dei fehlt *ebd.* 17 reviviscere incepit fehlt *ebd.* cogit nos] in
carne nostra ducit nos *Helmst.* 83 17/531, 1 ad Romanos fehlt *Goth.* 261 *u.* *Rig.* 243

B) ad hoc data est et venit, ut ostendat tibi tuam diffidentiam, desperationem, iram, odium, maliciam. Quis igitur est causa? quis facit? Tu et ego. ²⁰
^{ps. 9, 2} Quis ostendit? Lex. Ps. 9: Da eis doctorem ut seiant quod homines.

XVII.³⁾

Quicquid affert desperationem et securitatem, non est docendum. Lex ea affert. Ergo etc.

R. Lex neutrum horum affert, quia Paulus dicit: Vivebam aliquando sine lege, hoc est, fui securus hypoerita. Qui securus est, non habet legem. Sed veniente lege cessat securitas et dicit nos in cognitionem nostri, ibi tum incepimus disputare et caleulum ponere, qui et quales ante fuerimus. Ubi peccatum fuerit, quod lex Dei invenit in carne nostra. Non lex agit nos ad desperationem, sed peccatum inquit Paulus me oecedit. Et certe

¹⁾ XVII. Argumentum in *Goth.* 261 fol. 108^a; *Rig.* 243 fol. 170^b—171^a; *Helmst.* 83 fol. 34^a—b; *Monac.* 940 fol. 314^b—316^b; *Bresl.* 45 fol. 197^a. ²⁾ Nach *Bresl.* 45 fol. 297^a.
³⁾ XVII. nach *Hamb.* 71 fol. 169^b—170^a; *Palut.* 1827 fol. 52^b—53^a.

A^{1]}] Romanos inquit: Non lex, quae bona et saneta est, sed peccatum me ^{Rom. 7, 11.}
 occidit. Et certe lex clamat: Non habebis deos alienos, quia ego sum ^{2. Mois 20, 3. 5.}
 dominus Deus tuus, qui vult et potest salvare omnes ad se clamantes.
 Sed etiamsi hoc conatur lex efficere, tamen nos, eum simus natura mali
 5 et corrupti, in contrarium currimus. Videtis legem in nobis, ut in materia
 mala, diversum quid operari, ut, eum fidere Deo deberent, id est hac
 voce Dei exeat ad fidem, desperent, praesertim cum viderent, se non
 esse tales, quales lex velit: Diliges dominum Deum tuum ex toto corde
 etc., et quasi vero lex ideo data esset, ut talis sim, et non potius, ut
 10 sciām, me talem non esse, ut opus haberem alieno auxilio, ita a dextris
 et sinistris impingitur. Si adest lex, despero, sin abest, securus fio. Cum
 tamen utrumque falsum sit, nego: Ad neutrum lex datur, sed magis, ut
 timeas Deum et spares in eum. Itaque illa propositio non est ferenda:
 Lex parit desperationem et securitatem in Ecclesia, quia revera neutrum
 15 facit, neque illa sunt eius officii, ut fuit illa eius consilii, ut iam diximus. Sed
 nos ipsi hoc tantum malum et insuperabile nobis fecimus et nostrum pec-
 eatum inhaerens. Corporibus nostris id efficit, nihil eiusmodi querente
 lege, sed tantum ostendente, te debere sperare in eum, diligere Deum,
 quod quia sentis, te non facere nec posse, incipis desperare et ante legem

2 Et fehlt Rig. 243 3 vult] velit Goth. 264 u. Rig. 243 salvare] iuvare ebd.

se] eum ebd. 4 hoc] haec ebd. lex in nobis Rig. 243 5 Videtis bis nobis]

Videtur nobis Goth. 264 u. Rig. 243 materia] natura Rig. 243; via Goth. 264 6 quid]

quiddam Rig. 243 deberent] deberem Goth. 264, Helmst. 83 u. Rig. 243 id est] et

Goth. 264 u. Rig. 243 7 Dei fehlt ebd. ad hanc Goth. 264 desperent] despero

Goth. 264, Helmst. 83 u. Rig. 243 viderent] video ebd. se] me ebd. 8 tales]

talem ebd. quales] qualem ebd. ex bis corde fehlt Monac. 940 9 et (1.) fehlt Rig. 243

10 ut] et non ebd.; et me Goth. 264 habere] habere Rig. 243 11 impingetur ebd.

fio] ero Goth. 264 u. Rig. 243 12 nego] et ebd. lex datur] data lex ebd. 14 et

securitatem fehlt Goth. 264 u. Helmst. 83 15 ut (1.) bis consilii fehlt ebd. u. Rig. 243

16 hoc bis fecimus fehlt Goth. 264 u. Helmst. 83 16/17 et (2.) bis inhaerens fehlt Monac. 940

18 ostendente] ostendit Helmst. 83 u. Monac. 940 sperare bis Denu] sperare, diligere

Monac. 940; diligere et sperare Goth. 264 19 posse] possis Rig. 243

B²⁰] lex exclamat: Non habebis deos alienos. Sed etiamsi conetur lex
 hoc efficere, tamen nos, eum simus natura mali et corrupti, in con-
 trarium currimus. Itaque propositio illa non est ferenda: Lex poseit
 desperationem in Ecclesia, quia revera lex neutrum facit, neque illa
 sunt eius officii. Sed nos ipsi et peccatum inhaerens id efficit, nihil
 eiusmodi querente lege, sed tantum ostendente, te debere diligere et
 25 sperare; quod quia sentis, te non facere nec posse, incipis desperare et

22 posit] ponit Palat. 1827 25, 26 et sperare Hamb. 74] et servare ebd., aber
 durchgestrichen

A¹] securus esse, quod certe non fit vitio legis, quae bona et sancta est, sed vitio naturae pravae et peccati. Ubi enim non est lex, ibi nec transgressio, imo nec mors, quia per legem ostenditur peccatum et mors, sed non infligitur. Peccatum et mors fuit in mundo ab Adam usque ad legem, sed fuit mortuum, et cubabat, hoc est, ignorabatur, sed veniente lege revixit, hoc est, revelabatur et audiebatur. Haec praesentia mala filiis Adae per legem ostendebantur.

A]

XVIII. Argumentum.¹

Christus praedicat poenitentiam ex Evangelio, ad quod praecipue missus fuit. Igitur Evangelium doceendum, non lex.

Consequentia valet, quia nos missi sumus praedicare et anunciare regnum Dei et remissionem peccatorum, quae est propria vox Evangelii.

R. Ja warlich das war's. Cum tamen et Christus et Ioannes Baptista praedicant poenitentiam, nisi velis dicere has voes esse Evangelii Luecae 13: Nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis, et quae se-

² nec] non est *Rig.* 243 ³ imo fehlt *Goth.* 264 quia bis mors (2.) fehlt *Rig.* 243
non] nobis *ebd.* ⁴ et mors fuit fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 213 in mundo fehlt
Helinst. 73 u. *Monac.* 910 ⁵ et] seu *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 hoc est] id est *Goth.* 261
u. *Rig.* 213 ⁶ hoc est] et *Rig.* 243; id est *Goth.* 261 [andiebatur] ostendebatur
Goth. 264 u. *Helinst.* 73 ^{6/7} Haec bis ostendebantur fehlt *ebd.* ⁸ XVIII. Argumentum]
Aliud *Goth.* 264 ^{9/10} praecipue bis lex] missus. Igitur non ex lege *Bresl.* 45
13 war es *Rig.* 243 tamen fehlt *Bresl.* 45 ^{13/15} Christus bis Luecae 13] Dominus
praedicaverit legem et Ioannes Baptista, ut dicit filius Dei *Monac.* 910 ^{13/11} Bap-
tista fehlt *Bresl.* 45 ¹⁴ has voces esse] hoc dicere *ebd.* ¹⁵ simul] similiter
Bresl. 45 u. *Rig.* 243 peribitis omnes simul *Goth.* 264 ¹⁵ 539, 2 et quae bis mor-
tuis fehlt *Bresl.* 45

B¹] ante legem securus esse, quod non fit vitio legis, quae sancta et iusta est, sed vitio naturae pravae et peccati. Ubi non lex, et transgressio, quia per legem ostenditur, peccatum et mors, sed non infligitur. Peccatum fuit in mundo ab Adam usque ad legem, sed fuit mortuum, cubans ignorabatur, sed veniente lege revixit, id est revelabatur.

20

XVIII. Argumentum.²

Christus praedicat paenitentiam ex Evangelio, ad quod praecipue missus fuit. Igitur non lex docenda.

R. Etiam Christus et Ioannes praedicant poenitentiam nisi velis dicere has voces esse Evangelii voces. Luc. 13. Nisi resipueritis etc.

25

¹⁸ peccatum bis infligitur fehlt *Palat.* 1827 ¹ XVIII. Argumentum] XVII. Argu-
mentum *Palat.* 1827 ²² praedicat fehlt *ebd.*

¹⁾ XVIII. Argumentum in *Goth.* 264 fol. 109^a—111^a; *Rig.* 243 fol. 171^b—175^a;
Helinst. 83 fol. 35^a—37^a; *Monac.* 910 fol. 336^b—352^a; *Bresl.* 45 fol. 297^a. ²⁾ Nach
Palat. 1827 fol. 53^a—54^a; *Hamb.* 74 fol. 170^a—171^b.

A] quuntur. Hoc est legem praedicare, ostendere peccatum. Item Matth. 5 exponit legem et acuit eam, quantum potest. Ne dicam, quid Matth. 23 faciat, ubi toties vae, vae, vae clamitat, ut vel animus abhorreat ea legere. Item ad scribam: Quid legis in lege? Quid scriptum est? Et multi alii ^{Matth. 10, 26} loci sunt, qui ostendunt, Christum docuisse vel saltem interpretatum esse legem, sicut et Ioannes, ut sie pararet sibi populum capacem istius novae doctrinae, et ad quam praedicandam Christus proprie missus est, videlicet evangelizare pauperibus, hoc est, annunciare remissionem peccatorum et sanare contritos corde, quia hoc est propriissimum officium eius. Sed ^{Matth. 4, 18} interim non reiicit alteram partem, imo ipse facit contritos et pauperes, et rursus etiam medetur contritis corde. Nam ipse utrumque docet: Agite ^{Matth. 1, 15} poenitentiam, inquit, et credite Evangelio. Quodsi Christus voluisse docere neque docere poenitentiam, non sic dixisset: Poenitemini, poenitemini secundum Evangelium. Ita fierent duae poenitentiae, et sine Christo. Adeo crassi sunt nostri Antinomi, ut non videant, quid moliantur. Nam qui legem reiiciunt, non minus sunt crucifixores Christi, quam illi, qui vi

1 Hoc bis peccatum] Hoccine . . . peccatum? Goth. 261 u. Rig. 243 2 quid] quod Helmst. 83 u. Monac. 940 3 clamitat] clamat ebd. abhorreat] horreat Monac. 940 4 Quid scriptum est? fehlt ebd. 5 sunt fehlt Goth. 261 u. Rig. 243 esse] fuisse Monac. 940 6 sicut et] ut Goth. 261 sicut bis Ioannes fehlt Helmst. 83 u. Rig. 243 sic pararet] praeparet Monac. 940 7 ipse Christus Goth. 261 proprie fehlt Monac. 940 est] erat Rig. 243; fuerat Goth. 261 9 quia fehlt Goth. 261 11 et] sed Rig. 243 12 14 Quodsi bis Christo fehlt Monac. 940 13 neque docere fehlt Goth. 261 14 secundum Evangelium fehlt Rig. 243 et sine Christo fehlt ebd. 15 Adeo lta ebd. moliantur] moliant Goth. 261; videant Rig. 243 16 illi fehlt Goth. 261

B] Homini est legem praedicare et ostendere peccatum. Item Matth. 5: Nisi ^{Matth. 5, 30} abundaverit iustitia vestra plusquam scribarum et pharisaeorum etc. exponit legem et acuit eam, quantum potest, ne dicam, quod Matth. 23 faciat, ^{Matth. 23, 13} ubi toties vae clamitat, ut vel animus horreat ea legere. Item ad scribam: Quid legis in lege? Iohannes paravit sibi populum captantem istius novae ^{Matth. 10, 26} doctrinae, ad quam praedicandam Christus missus erat, videlicet evangelisare remissionem peccatorum et sanare contritos corde, et hoc propriissimum officium est eius. Sed interim non reiicit alteram partem, imo ipse facit contritos et pauperes, sed rursus eis medetur. Nam ipse utrumque docet: Poenitemini et credite Evangelio. Quod si Christus voluisse docere nec ^{Matth. 1, 15} docere poenitentiam, non dixisset: Poenitemini, sed poenitemini secundum Evangelium. Ita fierent duae poenitentiae altera secundum Christum, altera

18 iustitia bis pharisaeorum fehlt Hamb. 74 20 horreat] abhorreat ebd. 21 26 Iohannes bis Evangelio größer geschrieben und unterstrichen Palat. 1827 28 Ergo altera ebd.

^{A¹}_{2 3} clamant in Psalmo: Disrumpamus vineula eorum et proiciamus a nobis iugum ipsorum, et suspendunt Christum. Nam quemadmodum pharisaei et scribae Christum docentem ferre non potuerunt: Vae vobis, vae vobis. Matth. 23, item Matth. 5: Nisi abundaverit iustitia etc., et saepe alias, et Christum ob hanc doctrinam egerunt in crucem, ita etiam isti Antinomi nihil meliores sunt istis, qui Christum cum sua doctrina et verbo exterminare volunt ex Ecclesia, atque ita cum rursum crucifigere et sepelire. ne possimus videre, quae et quanta beneficia per Christum aeceperimus. Ita Christi principale officium est docere gratiam et remissionem peccatorum et evangelizare pauperibus. Sed tamen non solum hoc, quia ipse ¹⁰ etiam praedicavit legem, ut supra ostendimus.

Quaeritur igitur, utrum Christus etiam sit praedicator legis? Respondeo. quod sit, sed non solum legis. Item: Estne Christus praedicator Evangelii? Respondeo: Est. Sed non solius Evangelii. Nam etiamsi principale eius munus est, ad quod maxime missus est, ut evangelizet ¹⁵ _{14 18} pauperibus, et sanet contritos corde, tamen interim docet legem, id quod etiam nostri Antinomi faciunt etiam cum maxime declamat in doctores legis. Nam certe admonent populum et docent, ut caste, pie et sancte vivant, ut sint mites, benigni, mansueti, humiles et sinceri. Haec cum

¹ Psalmis *Rig.* 243 ^{1/2} Disrumpamus bis ipsorum fehlt *Goth.* 264 u. *Monac.* 940
² pharisaei] Iudei *Rig.* 243 ¹ item] et item *Goth.* 264 Matth. 5 fehlt *Helms.* 83 u. *Monac.* 940 iustitia fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 ^{4 5} et (2.) Christum] vel *ebd.* ⁵ doctrinam ipsum *ebd.* etiam fehlt *Goth.* 264 etiam isti fehlt *Rig.* 243 ⁶ sunt bis qui] ipsis *Rig.* 243; istis *Goth.* 264 et verbo fehlt *Rig.* 243 ⁷ eum fehlt *ebd.* rursum fehlt *Monac.* 940 ⁸ accepimus *ebd.* ⁹ Christi quidem *Goth.* 264 u. *Rig.* 243
 et fehlt *ebd.* ¹⁰ solum hoc] solius *ebd.* ¹¹ solius *ebd.* ¹² solius *Goth.* 264 ^{13 14} Item bis Evangelii (1.) fehlt *Helms.* 83 ¹¹ solius Evangelii] solus *Goth.* 261 u. *Rig.* 243
 etiamsi] etsi *ebd.* ¹⁵ maxime fehlt *ebd.* ut evangelizet] evangelizare *Monac.* 940
¹⁶ et] nt *ebd.* ¹⁷ sanet] sanaret *Goth.* 261 interim etiam *Goth.* 264 u. *Rig.* 243
¹⁷ etiam (2.) fehlt *Monac.* 940 ¹⁸ et docent] docentes *Helms.* 83 u. *Monac.* 940
 easte fehlt *ebd.* ¹⁹ benigni, mites, mansueti *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 et fehlt *ebd.*

b] sine Christo. Qui scilicet legem reieciunt, non sunt minus erucifixores ²⁰ _{2 3} Christi, quam illi, qui canunt in Psalmo: Dirumpamus vineula etc., suspendunt Christum. Nam sicut pharisei et scribae Christum docentem ferre non possunt: Ve vobis etc. Matthei 23, item: Nisi abundaverit et vel ob hanc doctrinam ipsum egerunt in cruce, ita isti Antinomi nihil meliores istis, Christum cum sua doctrina et verbo exterminare volunt ex ²⁵ Ecclesia, atque ita cum rursus crucifigere atque sepelire, ne videre possimus, quae et quanta beneficia per Christum aeceperimus. Ita Christi quidem officium principale est docere gratiam et remissionem peccatorum. Sed non solum, quia etiam praedicavit legem. Quaeris igitur, an etiam sit praedicator legis? Respondeo. quod sit, sed non solius legis. Item: Estne ³⁰

A] sint legis divinae et ex lege doceantur, tamen ipsam legem abominantur, intuentes eredo ipsam vocem legis. Cum tamen revera lex sit, quod legis officio fungitur, quod terret, quod accusat conscientias, quod ingratitudines, libidines et peccata ostendit, sive sit in Evangelio, sive in Mose. 5 nihil refert, ubiunque tandem legatur aliquid eorum, quae arguunt peccata. Itaque idem fere de nostris Antinomis possum dicere. quod ille de Atheniensibus¹, qui inquit: Stulti quidem non sunt, sed stulta faciunt. Interim tamen vide, ne Christum facias legiferum quendam. ut Mahomed. quod non est proprium eius officium, sed magis. ut eum aspicias et accipias 10 tamquam mediatorem et salvatorem, qui venit implere legem, sed non tollere ut non sit, quod quidam faciunt. Ipse est, qui manet evangelizator pauperum et miserorum. At unde nobis sunt pauperes? Respondent ipsi, praedicari eis gratiam, et meliores fiunt. Non sic. Nam Christus sic non docuit. Non enim opus est bene habentibus medico sed male habentibus, et aegroti esse non possunt sine agnitione peccati. Peccatum autem 15 ostendit praedicatio legis. Hinc vident diffidentiam, securitatem, despera-

1 ipsam fehlt Helmst. 83 u. Monac. 940 2 credo] opinor Rig. 243; ut tantum Monac. 940 legis vocem vitent Monac. 940 3 aecuset Goth. 264 quod (3.) fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 4 ingratitudinemque ebd. 4 ostendat Goth. 261 sive (2.) sit Rig. 243 7 qui inquit fehlt Helmst. 83 u. Monac. 940 quidem fehlt ebd. 8 vide] videre Goth. 264 quendam] aliquem Goth. 264 u. Rig. 243 quod] quia hoc ebd. 19 venit] vult Goth. 261 implere quidem Rig. 243 11 ut non sit fehlt Monac. 940 sit] esset Rig. 243 qui] et Goth. 264 u. Rig. 243 12 et bis pauperes fehlt Monac. 940 13 At] Sed Rig. 243 Respondent] Respondisti Helmst. 83 u. Rig. 243; Respondetur Goth. 264 13 ipsis] isti Rig. 243; ab illis Goth. 264 praedieari eis] praedica Goth. 261 u. Rig. 243 fiunt] fient Rig. 243; erunt Goth. 264 14/15 sed male habentibus fehlt Monac. 940 15 agnitione] cognitione Rig. 243 16 ostenditur praedicatione Goth. 264 u. Rig. 243

B] Christus praedicator Evangelii? Respondeo: Est, sed non solius. Sic Christus in principali officio evangelizat et tamen etiam docet legem, id quod nostri Antinomi faciant, etiam cum maxime declamitant in doctores legis. Nam certe autem admonent populum et docent, ut pie, easte, sancte vivant. Haec cum sint legis divinae, ex lege docentur, tamen ipsam legem abominantur intuentes, opinor ipsam vocem legis. Cum tamen lex revera sit, quod legis officio fungitur, quod terret, accuset conscientias, et peccata ostendit, sive sit in Evangelio, sive sit in Moise. Itaque idem fere de nostris Antinomis possum dicere, quod ille de Atheniensibus: Stulti quidem non sunt, inquit, sed stulta faciunt.¹ Interim tamen vide, ne facias Christum

¹⁾ Gemeint ist Demodocus bei Aristoteles, Eth. Nicom. VII, 9 (ed. acad. reg. Boruss. II, p. 1151). Doch ist dies Wort nicht von den Athenern, sondern von den Milesiern gesagt.

A] tionem, inobedientiam et libidines esse peccatum. Et hoc posset etiam fieri ostensis beneficis Christi, qui tanta pro te et delictis tuis passus sit. Idem est, sive hoc fiat praedicatione beneficiorum Christi sive legis nihil refert, tamen est lex. Sie Paulus: Nos quoque benignitas Dei ad poenitentiam vocat et invitat. Et quando audio, quae et quanta mihi Deus beneficia hueusque ab utero matris meae praestiterit, quod aluerit, conservaverit in tot et tantis perieulis, ut cogar dicere: Quod si ego tantum patrem habeo in coelis, qui me peccatorem et secleratum hominem quasi in suo gremio foveat, tueatur ac defendat, aequum est, ut vicissim ei obediam et faciam, quod iusserit. O me miserum, qui hunc tam benignum patrem haetenus non agnoverim, non ut patrem dilexerim et observaverim. Adi unnd wehe mir Armen, quo me vertam? quid primum incipiam? Num quid hoc est? Praedicare legem ex benignitate divina, et nescio, utrum verberare animum et arctius premere cor ulla lex possit, quam hic conspectus Dei benignitatis. Non enim ita corda nostra afficiuntur agnito

1 inobedientiam] et morbum *Monac.* 910 libidines] libidinem *ebd.* libidines maxima esse peccata *Helmst.* 83 Et] At *Goth.* 261 u. *Rig.* 243 posset] possit *ebd.* 2 et] pro *ebd.* tuis delictis *ebd.* sit] est *Rig.* 243 3 fiat] significat *ebd.* praedicatione legis sive beneficiorum Christi *Monac.* 940 4 Nos quoque] An quod *Goth.* 264; fehlt *Rig.* 243 5 vocat et] te *Goth.* 261 u. *Rig.* 243 Et] ut *ebd.* 6 beneficia fehlt *ebd.* hueusque] usque *Rig.* 243 7 tantum fehlt *Monac.* 940 8 habeo] habeam *ebd.* 9 tuerit ac defendit *Rig.* 243 10 quod me *Goth.* 264 qui] quod *Rig.* 243 11 agnoverim] amaverim *Monac.* 910 11.12 non bis observaverim fehlt *Helmst.* 83 observarim *Rig.* 243 12 unnd wehe fehlt *Monac.* 940 quo nunc *Goth.* 261 14 animum] animam *Rig.* 243 ulla] illa *Monac.* 940 15 agnito] cognito *ebd.*

B] legiferum aliquem, ut Mahomet, sed mediatorem et salvatorem, qui venit Matth. 5,17 implere legem, non tollere. Ipse manet evangelizator pauperum et miserorum. Miseri esse non possunt sine cognitione peccati. Peccatum autem ostenditur lege. Idem est, sive hoc faciat praedicatione beneficiorum Christi sive legis: nihil refert, tamen est lex. Sie Paulus: An nescitis quod Röm. 2,1 bonitas Dei etc. Rom 1. Quando audio, quae et quanta Deus mihi usque hue ab utero matris meae praestiterit, quod aluerit, conservaverit in tot tantisque perieulis, cogor dicere: Si tantum habeo patrem in coelis, qui me peccatorem et secleratum hominem quasi in suo gremio foveat, tueatur ac defendat, aequum est, ut ei vicissim obediam et faciam, quod iusserit. Me miserum, quod tam benignum patrem haetenus non agnoverim, non ut patrem dilexerim. Num, quid hoc est? Praedicare legem ex benignitate divina, et nescio, utrum verberare animum et arctius praemere cor

21 Rom. 1] in *Hamb.* 71 ist mit anderer Tinte darüber korrig.: Rom. 2 22 quod] quot *Palat.* 1827 23 tantisque] et tantis *Hamb.* 74 26 hactenus über der Zeile einkorr. *Palat.* 1827

A] aliquo delicto contra Deum et proximum, primam et secundam tabulam, quam illo, si viderint se contemptisse tam faventem et benignum et promittentem seu offerentem gratiam Deum. Hunc despectum Dei vineere est longe gravissimum. Haec ingratitudo, si quando agnoscitur, saepe parit mortem et desperationem. Qui igitur remedii locus, quomodo sanandus is, qui pauper factus est? Non quidem ex lege, sed ex benignitate Dei, quae illi iam gravior quidem facta est, quam ipsa lex. Quomodo sanemus quaeso hunc, cum non lex, non benignitas Dei salvare eum potest, sed perterrent magis ac magis? Quo enim magis ineuleas benignitatem Dei. eo magis iste desperat, quod tantam benignitatem neglexerit aut contempserit. Quid faciendum? Hie tempus est, ut sequatur digitum Iohannis Baptista monstrantis agnum Dei tollentem peccata mundi. Hic enim Christus venit cum proprio suo officio, evangelizator pauperum. Mi frater, noli desperare, sed propera ad hunc Christum, qui venit in mundum, non ut perdat, sed ut salvetur mundus per ipsum, Ioan. 3; item: Calatum ^{30b. 3. 17} conquassatum et contritum non effringet neque linum fumigans non extinguet. Hic venit salvare, non damnare animas. Nunc autem Antinomi ^{Matth. 12, 20} ^{2ut. 9, 56} nihil illorum intelligunt, neque possunt, si vellent sibi consentanei esse, in gravissimis temptationibus consolari conscientias. Ita accidit domino ²⁰ Crauss¹ Hallensi, qui non potuit aliter iudicare de Christo, quam quod

2 illo] illi Rig. 243 se fehlt Monac. 940 tam fehlt Goth. 261 u. Rig. 243 3 despctum Dei] cōspectum gratiae ebd. 4 agnoscitur] cognoscitur Monac. 940 6 is fehlt Goth. 261 u. Rig. 243 est fehlt ebd. 7 gravior quidem] non gravius quidam ebd. facta est fehlt Goth. 261 sanemus] sanabimus Rig. 243 8 non (1.)] nec Goth. 261 u. Rig. 243 non (2.)] nec ebd. Dei fehlt Monac. 940 eum fehlt ebd. 9 perterret] lex perterret ebd. quo] quauto ebd. 10 iste fehlt ebd. quod] qui Goth. 261 12 Baptista fehlt Monac. 940 monstrantis] monstrantem Goth. 261 16 conquassatum et fehlt Goth. 261 u. Rig. 243 effringet] confringet ebd. 16/17 neque bis extinguet fehlt ebd. 17 non perdere neque Helmst. 83 18 illorum] istorum Goth. 261 u. Rig. 243 si vellent fehlt ebd. esse velint ebd. 20 Crauss] Crus Rig. 243; Gaus Monac. 940; Kraus Goth. 261 Hallensi] Hallis Goth. 261; Hallae Rig. 243

B] ulla lex possit, quam conspectus benignitatis Dei, plus quam agnitione alicuius delicti. Haec ingratitudo, quando agnoscitur, saepe parit mortem et desperationem. Quomodo sanemus hunc quaeso, cum non lex, benignitas non salvare potest? sed perterrent magis ac magis? Hic tempus est, ut sequaret digitum monstrantis Iohannis agnum Dei tollentem peccata salvantem. Antinomi nostri nihil horum intelligunt, neque possunt, si consentanei esse velint, in gravissimis temptationibus consolari conscientias.

21 benignitatis] benignitas Palut. 1827

¹⁾ Der Selbstmord geschah am Allerheiligenstag 1527. Vgl. Enders 6, 117 Anm. 9; Corp. Ref. I, 922 f.; U. A. Tischreden 1, 277. 329; 4, 498.

A] foret accusator coram patre in coelis. Ut enim talibus proponitur Christus, quod ideo venerit et sanguinem effuderit pro eis, tamen parum promovebis. Statim enim reclamant, tum hoc ipsum esse tantum peccatum, quod tanta beneficia Christi, qui pro me passus est, non agnoverim: Heu me miserum! Itaque sibi quidam vim faciunt et vitam vel armis vel fune abripiunt, ut ille Hallensis fecit. Ita diabolus transfigurans se in Christum decipit nos et depraedatur nos per imaginem falsi Christi. Nam iste nequam et adversarius non potest alium, si tamen proponit, Christum docere et ostendere, quam legiferum et accusatorem et iudicem, quemadmodum et papa fecit. Sed in talibus certaminibus, et quando de Christo loquimur, is nobis spectandus et proponendus est, qui dicitur evangelizator pauperum, qui salvator, qui mediator est et consolator afflictorum et misericordum, qui venit salvare hos, qui perierant. Ita debemus bene distinguere inter Christum, quatenus legem exponit et praedicat, quod non est proprii eius officii, et quatenus nobis proponitur salvator et impletor legis,
1. Ad. 1, 30 ut Paulus ait: Qui factus est nobis a Deo sapientia, iustitia, sanctificatio

t foret] staret Goth. 264 u. Rig. 243 Ut] Quamquam ebd. talibus] tali Goth. 264 proponatur ebd. 2 pro eis fehlt ebd. 3 enim fehlt Rig. 243 tum] tantum ebd. esse] est ebd. tantum] meum ebd. 4 qui] quod ebd. est] sit Goth. 264 u. Rig. 243 5 sibi] hic Goth. 264; fehlt Rig. 243 quidem sibi Goth. 264 u. Rig. 243 vel fune fehlt Goth. 264 6 abripiunt] abrumpunt Goth. 264 u. Rig. 243 Hallensis Hallae Rig. 243; Hallis Goth. 264 7 decipit] recipit Monac. 940 et depraedatur] depraedaturque Goth. 264 8 alium terrere Goth. 264 u. Rig. 243 si bis Christum fehlt Rig. 243; in Goth. 264 eingeklammert 9 et (1.) aut Goth. 264 u. Rig. 243 et (2.) fehlt Monac. 940 11 qui] quod Goth. 264 12 qui (2.) fehlt ebd. et qui ebd. 13 hos bis perierant] quod perierat Goth. 264 u. Rig. 243 14 et ac Rig. 243 16 et ut Goth. 264 u. Rig. 243 16 iustitia fehlt Goth. 264 sauctificatio fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 iustitia, sanctificatio iustificatio Helmst. 83

B] Sie accedit Doctori Craus¹ Hallis, qui indicavit Christum aensantem eum coram patre in coelis. Utut enim talibus proponitur Christus, eur venerit, tamen parum promovebis. Statim enim reclamant, tamen hoc ipsum esse peccatum meum, quod tanta beneficia Christi non agnoverim. Ita quidam hic sibi vim faciunt, vitam vel armis vel fune abrumpunt. Ita diabolus transfigurans se in Christum decipit nos et depraedatur imagine falsi Christi. Nam iste nequam et adversarius noster non potest alium Christum, si tamen Christum proponit, docere, quam legiferum et accusatorem, quod et papa fecit. In talibus certaminibus, quando de Christo loquimur, is nobis spectandus est, qui dicitur evangelizator pauperum. Ita debemus

17 indicavit] indicavit Haub. 73 18 eur] cui Palat. 1827 23 noster fehlt Homb. 71

¹⁾ Vgl. oben S. 537 Anm. 1.

A] et redemptio. Amen. Sed mundus est malus et quotidie ruat in peius, nec doceari patitur nec moneri, ut vos olim experiemini iam nobis mortuis.

XIX. Argumentum.¹

Lex data est certo populo, nempe Iudaeis. Nos non sumus Iudaei.
Ergo ad nos non pertinet lex.

Minorem probo Rom. 2: Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. Rom. 2, 12

R. Lex in genere dicta non est data ac posita certo populo, sed universo generi humano, imo quia pleraeque leges ad hanc vitam utiles una cum toto decalogo scriptae sunt et insculptae mentibus omnium hominum, nisi prorsus monstrosi fuerint, ab ipsa nativitate seu creatione hominis cum ipso Adam. Sed quia homo in peccatum lapsus ac paulatim hominibus magis ac magis a Deo deficientibus seu declinantibus et neglecto Deo in peius ruentibus, donec fere tota obliterata et obscurata est², coactus est Deus a novo nobis, ne prorsus suam legem oblivisceremur, metamus proponere, ut sic recordaremur saltem, qui iam antea fuerimus et qui iam

¹ Amen] Hic est in suo proprio officio *Helmst. 83* ² olim] aliquando *Goth. 264*
iam fehlt *Goth. 264 u. Rig. 243* ³ XIX. Argumentum] Aliud *Goth. 264; Überschrift*
fehlt *Rig. 243; XXXVII Bresl. 45* ⁵ non bis lex] etc. *Bresl. 45* lex fehlt *Monac. 940*
⁷ data ac fehlt *Goth. 264 u. Rig. 243* ^{7/8} data bis imo] posita tantum Iudeis, sed
universis hominibus *Bresl. 45* ⁸ imo fehlt *Goth. 264 u. Rig. 243* ^{9/11, 5} una
bis pisces] in mentibus vestris scriptae sunt cum toto decalogo, nisi prorsus monstrosi
simus *Bresl. 45* ⁹ decalogo non tantum *Goth. 264* iuscriptae *Rig. 243* et] sed
etiam *Goth. 264* insculptae sunt *Rig. 243* ¹⁰ monstruae *Goth. 264 u. Rig. 243*
fuerint *Goth. 264* ¹¹ ac] et *Goth. 264 u. Rig. 243* ¹² deficientibus seu
Helmst. 83] fehlt in den übrigen Hss. ¹³ fere] veritas *Rig. 243* ¹⁴ nobis, ne
ichlt *Goth. 264* oblivisceremur] obliscentibus *Goth. 264; abiiceremus Helmst. 83* metamus
et mentem *Goth. 264 u. Rig. 243* ¹⁵ qui . . . qui] quid . . . quid *Rig. 243*

B] distinguere inter Christum, quatenus legem exponit et praedicat, quod non est proprii eius officii. et quatenus proponitur nobis salvator et legis impletor.

XVIII. Argumentum.³

Lex data est certo populo, Indaeis. Ergo non nobis.

R. Lex in genere dicta non est posita certo populo, sed universo generi humano, quia pleraeque leges ad hanc vitam utiles una cum toto decalogo inscriptae sunt mentibus omnium hominum, nisi prorsus monstruae fuerint. Sed quia homo in peccatum lapsus et hominibus paulatim magis ac magis a Deo declinantibus, coactus est Deus a novo nobis, ne

¹⁾ Nach *Goth. 264 fol. 111a-b; Helmst. 83 fol. 37a-b; Monac. 940 fol. 352a—353b;*
Rig. 243 fol. 175a—176a; Bresl. 45 fol. 297a. ²⁾ Zu ergänzen ist wohl mens (vgl. die
Parallele unten). ³⁾ Nach *Hamb. 74 fol. 172a-b; Palat. 1827 fol. 54a-b.*

A] sumus. Itaque renovata lex est, et quidem scripta et tradita certo populo, in quantum scripta, sed non in quantum dieta, quia hae notitiae communes erant omnibus gentibus, sicut experientia ipsa testatur. Nam si hoc non esset, iam nihili fecerimus, si lex diceret: Tu non fidis Deo, non times Deum, abuteris nomine eius, quam iam nihili facimus, si quando diceretur: Tu non es circumcisus, tu non affers bovem, vitulum, pecudes. Nam haec cum audio, nihil moveor neque perhorresco et tanquam ludum iocunque puto. At quando dicit: Tu es ineredulus Deo, non eredis Deo, non times Deum, es adulter, moechus, inobediens et quiequid tale est, hic statim perhorresco et pavesco et sentio in corde, me certe hoc debere Deo, non quia traditus et scriptus decalogus sit nobis, sed quod scimus vel leges has nobiscum in mundum attulimus et hac quidem praedicatione statim velamen tollitur et ostenditur mihi, quod facio peccatum. Nam etsi decalogus singulari modo et loco et pompa datus sit, tamen impietatem, inobedientiam, contemptum Dei, furta, adulteria, pollutiones omnes Rom. 2, 15 gentes fatentur peccata esse et iniquitates, ut Paulus Rom. 2: Mutuo ex-

² scripta bis quantum (2) fehlt Hebst. 83 hae fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 3 sicut Goth. 264 4 fecerimus] faceremus Goth. 264 u. Rig. 243 non (2.) tu non Goth. 261 5 quam] quem Goth. 264 u. Rig. 243 diceretur] dicitur ebd. 6 affers] offers Rig. 243 bovem] bonum ebd. 8 dicit] dicis Goth. 264; dieat Rig. 243 non eredis Deo fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 9 adulter, moechus es ebd. 10 statim bis pavesco] statim et statim pallesco, exhorresco ebd. certe fehlt ebd. 11 et] vel ebd. 11 12 scimus bis has] has sententias et leges nascentes ebd. 12 quidem fehlt ebd. 13 velamen] velum ebd. 14 ostenditur] ostendit ebd. 15 quod] non ebd. 16 facio] facit Goth. 261 15 pollutiones etc. Goth. 264 u. Rig. 264 15 16 omnes gentes] nam omnes Goth. 261 16 peccata] peccatum Monac. 940 et bis Paulus fehlt ebd. iniquitates] iniquum Goth. 264 Rom. 1 et 2 Monac. 940

B] prorsus obmutesceremus suam mentem, legem proponere, ut sic recordaremur saltem, qui ante fuerimus et quid iam sumus. Itaque revocata est lex, et quidem scripta, quia noticiae communes erant omnibus gentibus, ut testatur experientia. Nam si hoc non esset, tam nihili faceremus, si lex diceret: Tu non fidis Deo, non times quam iam nihili facimus, si dicitur: Non es circumcisus, non affers bonum vitulum. Nam haec eum audio, nihil moveor et tanquam ludum puto. At quando dicitur: Non eredis, non diligis Deum, et caetera in decalogo, hic statim expalleSCO et sentio in corde, me hoc debere Deo, non quod traditus vel scriptus sit decalogus, sed quod has sententias et leges nascentes nobiscum in mundum attulimus. Etsi decalogus singulari modo et loco et pompa datus sit, tamen impietatem, contemptum Dei, inobedientiam, furta etc. omnes gentes fatentur

²³ dicitur] aus sic am Rande korr. Palat. 1827 27/511, 15 Etsi decalogus bis peccata esse] Nota bene am Rande ebd.

A] cusantium et accusantium. Sunt itaque naturales leges, non politieae seu Mosaicae, alioqui de his illico dicemus, sicut de offerendis bobus, eirenumcisione et sabbatho. Nec Deus vult hoc a nobis fieri, sed hoc auditio praeceperit: Non furtum facies, illico obmutescimus, et simus magis muti,
5 quam piseas.

XX. Argumentum.¹

Translato sacerdotio necesse est, ut et translatio legis fiat etc.

R. Verum est de legibus eaeremonialibus. Item ad Hebraeos: Lex ^{Hebr. 7.18} est infirma et inutilis. R. Infirma est, ad iustificationem, ad quam non est data. Alioqui ostendere peccata est solius legis, sed tollere solius Christi. Et certe peccatum multis modis cognoscitur, vel etiam plagis et miseriis, item minis et promissionibus, calamitatibus et beneficiis. Sed non item tollitur multis modis, nisi per sanguinem immaculati agni Iesu Christi, ut ait Petrus et epistola ad Hebraeos.

¹ seu] aut Rig. 243 2 illico fehlt Goth. 264 u. Rig. 243 de (2.) fehlt ebd. bobus et Rig. 243 3 Nec Deus] Deus non Goth. 264 u. Rig. 243 hoc (2.) fehlt ebd. 4 facies ebd. obmutescimus] admitemscimus Rig. 243 simus] sumus ebd. 6 XX. Argumentum] Aliud Goth. 264; Überschrift fehlt Rig. 243; XX. Bresl. 45 7 et fehlt Monac. 940 etc. fehlt ebd. 9 R. bis est (2.) scilicet Bresl. 45 Infirma] Id Monac. 940 est (2.) fehlt Goth. 264 9/10 ad (2.) bis data fehlt Bresl. 45 10 peccata] peccatum Goth. 264 u. Rig. 243 solius fehlt Bresl. 45 10/14 sed bis Hebraeos fehlt ebd. 12 et (1.) fehlt Goth. 264 u. Rig. 243

B] ¹⁵ peccata esse, ut Rom. 2: Mutuo accusantium et defendantium. Sunt itaque ^{Rom. 2.15} naturales leges, non politieae seu Mosaicae, alioqui idem indicium nostrum, quod de eaeremonialibus.

XX. Argumentum.²

Translato sacerdotio fit et legis translatio.

R. Est verum de eaeremonialibus. Contra: Lex est infirma et inutilis ad Ebre. R. Ja ad iustificationem, ad quam non est data. Alioqui ostendere peccatum solius legis est, sed tollere solius Christi. Et certe peccatum multis modis cognoscitur, plagis, miseriis, item minis, promissionibus, calamitatibus et beneficiis. Sed non idem tollitur multis modis, sed solo Christi sanguine.

¹⁸ XX. Argumentum] Decimum nonum Argumentum Palat. 1827

¹⁾ XX. u. XXI. Argumentum nach Goth. 264 fol. 111^b—112^a; Rig. 243 fol. 176^a bis 177^a; Helmst. 83 fol. 37^b—38^a; Monac. 940 fol. 354^a—355^a; Bresl. 45 fol. 297^a—b.
²⁾ Nach Hamb. 74 fol. 172^b; Palat. 1827 fol. 54^b.

A]

XXI. Argumentum.¹

Contra 34.

Nulli veri christiani sunt terrendi lege. Omnes, qui sunt membra Ecclesiae, sunt vere christiani. Ergo nullus eorum est lege terrendus.

R. Lex promiseue docenda est tam pii, quam impii, quia pii partim iusti sunt, partim peccatores. Et quatenus iusti sunt, non sunt sub lege et sunt arguendi, donec reliquias peccatorum mortificeaverint.

^{1. Cor. 1, 2}
^{2. Cor. 1, 1}
^{Gph. 1, 1}
^{Phil. 1, 1}

Sic Paulus apertis verbis appellat Corinthios, Ephesios, Philippenses et Hebraeos sanctos. Et hie quantus ibi catalogus peccatorum et vitiornm, quantum tonitru ibi auditur, fornicatores et adulteros indieabit Deus et regnum Dei non videbunt. Quid hoc, Paule? Nune sic sanctis loquendum est? Num quid ita sanctitatem eorum collandas? Evangelium est propri, non quod nos facimus, sed praedieatio remissionis peccatorum gratuitae propter Christum per fidem. Ita deseribit personam, donum, locum. Verum quando arguit vitia, adulteria, caedes etc., non est in suo proprio officio, sed utitur officio legis, insectari et arguere vitia et instituere vitam, quomodo iam novi homines sancti novam vitam ingredi debeant. Cum itaque, ut supra diximus, christianus sit vere Thomista vel gemellus, partim sanctus, partim peccator. manent interea lex, peccata et mors. Mane-

¹ XXI. Argumentum] Aliud Goth. 264; Contra 44 Rig. 233; XXI. Bresl. 45 4 est bis terrendus] etc. Bresl. 45 5 est fehlt *ebd.* 6 7 Et bis lege fehlt Monac. 940 7/513, 3 et bis tollenda] Sed quantum sub lege, sunt urgendi, donec et reliquias peccati mortificeaverunt Bresl. 45 7 mortificeaverunt Rig. 243 8 Philippenses fehlt Goth. 264 9 Et fehlt Monac. 940 ibi fehlt Helmst. 83 u. Monac. 940 catalogus] decalogus Monac. 940 10 et adulteros fehlt Goth. 264 11 Nunc] Numquid Goth. 261 u. Rig. 243 sanctis fehlt *ebd.* 12 est (1.) fehlt *ebd.* quid ita fehlt *ebd.* collaudat Rig. 243 est (2.) fehlt *ebd.* 13 remissio Rig. 243 gratuitae] gratuita *ebd.*: fehlt Goth. 261 15 etc. fehlt Goth. 261 16 utitur aliquo Rig. 243 insectari etc] et vere sunt verba legis Monac. 940 insectatur, arguit, instituit Helmst. 83 17 sancti] facti Monac. 940 u. Rig. 243 debeat] opporteant Rig. 243 18, 19 vere bis partim fehlt *ebd.* 18 vel] seu Goth. 26 19 manent bis mors] mauet interim lex, dum peccatum et mors manent Goth. 261 u. Rig. 243

B]

XXI. Argumentum.²

20

Nulli veri christiani terrendi sunt lege. Ergo etc.

R. Lex promiseue docenda est quam pii, tam impii, quia pii partim iusti sunt, partim peccatores, quatenus in carne sunt sub lege, et arguendi, donec reliquias peccati mortificeaverint. Paulus apertis verbis in suis epistolis voeat sanctos. Et quantus in iis catalogus peccatorum et

²⁰ XXI. Argumentum] Vigesimum Argumentum Palat. 1827 21 sunt tenendi Hamb. 71

¹⁾ Vgl. oben S. 541 Anm. 1. ²⁾ Nach Hamb. 71 fol. 172^b—173^a; Palat. 1827 fol. 51^b—55^b.

A] bunt autem haec usque in vitam aeternam. Ipsi legem tollere volunt, peccatum autem et mortem coguntur relinquere, cum haec prius tollenda essent, et tune facilis fieret disputatio de lege tollenda.

XXII. Argumentum.¹

Si poenitentia est docenda ex lege, ut supra dictum est, contritionem hominibus inculpi per legem, ergo etiam fides docetur per legem.

Probatur consequentia, quia has duas partes poenitentia complectitur.

R. Lex affert et parit poenitentiam in cordibus hominum, atque ad cognitionem peccati, et Christi officium minus principale est, sed necesse est, nisi velit omnes homines mori, ut illis succurrat et occurrat omnibus laborantibus Evangelium, quod consolatur in istis angustiis, ne desperet

¹ vitam aeternam] futuram vitam *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 ³ tunc] tum *Goth.* 264
 facilis bis disputatio] facile fieret discipulus *Monac.* 940 ⁴ XXII. Argumentum]
 Aliud *Goth.* 264: *Überschrift fehlt* *Rig.* 243; *Bresl.* 45 ⁵ docenda fehlt *Rig.* 243
^{5/6} ut bis inculpi] contritio inculpit hominibus *Bresl.* 45 ⁶ ut bis legem ist *Goth.* 264
u. Helmst. 83 eingeklammt ⁵ dictum est] diximus *Goth.* 264 u. *Rig.* 243; dixistis
Helmst. 83 ⁶ inculpi fehlt *Goth.* 264; contingere *Helmst.* 83 ⁷ Probatur bis com-
 plectitur] quia est pars poenitentiae *Bresl.* 45 ⁸ quia una *Monac.* 940 ⁹ poenitentia
 fehlt *ebd.*; poenitentiae *Helmst.* 83 ⁸ atque] usque *Bresl.* 45, *Goth.* 264 u. *Rig.* 243
⁹ et hoc est *Rig.* 243 ⁹ est fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 ¹⁰ sed] sic *ebd.* ¹⁰ velit] ve-
 litis *ebd.*; velis *Bresl.* 45 ^{10/11} mori bis illis] illico mori, ut *Bresl.* 45 ¹¹ ut illis] illic *Goth.* 264
u. Rig. 243 ^{10/11} et bis laborantibus fehlt *Bresl.* 45 ¹⁰ occurrat et succurrat
Goth. 264 u. *Rig.* 243 ^{11/12} omnibus fehlt *ebd.* ^{11/12} quod bis desperatio fehlt *Bresl.* 45

b] vitiorum, quanta tonitrua. Paulus est praedicator Evangelii, arguit tamen etiam vitia et utitur etiam officio legis, instituit novam vitam, quomodo iam novi homines sancti novam vitam ingredi debeant.

XXII. Argumentum.²

Si poenitentia est lex, ergo etiam fides.

R. Lex adfert et parit poenitentiam in cordibus hominum, usque ad cognitionem peccati, et Christi officium minus principale. Sie necesse est, nisi velit omnes homines mori, illic accurrat et succurrat laborantibus Evangelium, quod consolatur in istis angustiis, ne desperet homo. Ita

^{13/14} quomodo iam] quoniam *Palat.* 1827 ¹⁵ XXII. Argumentum] Vigesimum
 primum *Palat.* 1827 ¹⁶ lex] docenda ex lege *Hamb.* 74 ¹⁷ poenitentiam bis
 hominibus] in cordibus poenitentiam *Palat.* 1827 ¹⁹ nisi bis mori] omnes homines,
 nisi velis mori *ebd.*

¹⁾ XXII. Argumentum nach *Goth.* 264 fol. 112^{a-b}; *Rig.* 243 fol. 177^{a-b}; *Helmst.* 83
 fol. 38^{a-b}; *Monac.* 940 fol. 355^a-356^b; *Bresl.* 45 fol. 297^a. ²⁾ Nach *Hamb.* 74 fol. 173^a;
Palat. 1827 fol. 55^a.

A] homo. Ita Christus etiam docet legem, sed non solum, alioqui doceret desperationem. Quando autem dicimus, poenitentiam esse ex lege, loquimur per synedochen, prior pars poenitentiae ex lege est. Sic Ecclesia est saneta per synedochen, quia multi in ea mali sunt et impii. Estque haec figura omnium communissima in saeris bibliis. Sic alius Psalmus fecit populum omnino impium. Alius contra fecit populum prorsus sanctum et pium, eum tamen psalmi utroque in genere tantum de parte per synedochen loquantur. Hinc Augustinus in suis regulis interpretandae scripturae diligenter admonet observandum, quod scriptura frequentissime συνεδοχης loquitur.¹ Ut Ecclesia dicitur saneta propter partem sanctam, sic hypoeritica et impia propter partem impiam. In summa nulla est lingua, quae non plurimum utatur hae figura, ut nos Germani communis lingua dicimus: Homo vulneratus vel percussus, cum tamen caput aut crux aut corpus vulneratum sit, anima non ita. Sic etiam, quando dicimus: 10
Matth. 10, 28 Homo occisus est, intelligimus tantum corpus, quia anima non potest occidi, ut ait Christus. Ita scriptura quoque loquitur poenitentiam ex lege esse, hoc est, illa pars, qua conterretur homo et pertimescit. Sed nisi altera pars accedat, fit desperatio.

1 solum] solam *Goth.* 264 doceret et *Rig.* 243 3 synedochen id est prior poenitentiae pars est ex lege *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 4 est fehlt *Rig.* 243 saneta, divina *ebd.* 5 bibliis] literis *Rig.* 243 alias] alias *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 6 fecit] facit *ebd.* omnino] prorsus *ebd.* Alias *ebd.* contra fehlt *ebd.* facit *ebd.* prorsus] omnino *ebd.* 7 cum bis in genere fehlt *Rig.* 243 7/8 cum bis loquuntur fehlt *Goth.* 264 8 loquuntur] loquitur *ebd.* 9 diligenter lis scriptura fehlt *Monac.* 910 10 synechdochikos *Goth.* 264 loquuntur *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 12 quae non plurimum] quin multum *ebd.* 13 dicimus fehlt *ebd.* vulneratus bis percussus] percussus est seu vulneratus *ebd.* tamen tantum aut caput *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 13/14 aut crux aut corpus fehlt *Monac.* 940 14 vulneratus] vulneratum *ebd.* ita fehlt *Goth.* 264 u. *Rig.* 243 Sie] Item sic *ebd.* 17 hoc] id *ebd.* conterretur] conteritur *ebd.* pertimescit] perterrexit *ebd.*

B] Christus etiam docet legem, sed non solum, alioqui doceret desperationem. Quando autem dicimus poenitentiam esse ex lege, loquimur per synedochen, scilicet prior poenitentiae pars est ex lege. Sic Ecclesia sancta dicitur, sed per sinechdochiken, quia multi sunt in ea mali et impii. Et est figura communissima in sacris bibliis.

2T22 sinechdochiken *Patol.* 1827

¹⁾ Unter den Regulae interpretandae scripturae sind wohl das zweite und dritte Buch der doctrina christiana gemeint. Dort wird der tropus synedochie III, 50 cap. 35 (Migne, Patrol. Ser. Lat. 34, 83) kurz behandelt. Ausführlicher redet Augustin über verschiedene Beispiele der Synedochie in Quaest. in Heptatenchion I, 117 (Migne, Patrol. Ser. Lat. 34, 578).

A]

XXIII. Argumentum.¹

Contra 67.

Sine lege Christus retineri non potest. Christus est salus et redemptio. Ergo salus sine lege non retinetur.

R. Concedimus.

Opponens: Totum conceditis?

R. Ita.

Opponens: Ergo hoc pugnat cum doctrina de iustificatione.

A¹] R. Hoc negamus, quia lex non
10 est necessaria ad iustificationem nec
utilis nec possibilis, ut supra in positionibus posuimus, quia in hoc ne-
gotio debet reiici lex et vere, ut
ipso loquuntur, ad corvos³ relegari,
15 quia tollere peccata, liberare a morte
non potest neque ad hoc data est,
sed hoc pertinet ad agnum Dei.

^{Deb. 1, 29} Ioh. 1. Esaia 53. Etsi totus mundus

^{Rei. 53, 7}

Nego², quia lex non est necessaria [A^{II}]
ad salutem; sic enim est ad corvos³
releganda. Sed Christus sine lege
venire non potest. Nisi sis peccator,
non evangelizabit tibi Christus. Quid
enim sano opus est medico? Si lex
non esset peccatum, quid facit pecca-
tum esse peccatum, quid opus esset
Christo? Quia peccator non sum,
id est non agnoscō me esse instum

XXIII. Argumentum] Aliud Goth. 264; Contra 67 Rig. 243; 32 Bresl. 45 3 non
fehlt Monac. 910 3/4 et redemptio fehlt Bresl. 45 4 non fehlt Monac. 910 reti-
netur] existit Bresl. 45 5 Concedimus totum Bresl. 45, Goth. 264 u. Rig. 243
6/8 Opponens bis Ergo Contra: Conceditis? Ergo Goth. 264 u. Rig. 243 Opponens bis
dej Ergo pugnat cum Bresl. 45 8 hoc bis cum] hic pugnatis cum vestra Goth. 264
u. Rig. 243 11/12 positionibus] propositiōibus Rig. 243 13/14 reiici bis corvos
fehlt Goth. 264 u. Helmst. 83 15 peccata] peccatum Goth. 264 u. Rig. 243

B]

XXIII. Argumentum.⁴

Sine lege Christus retineri non potest. Christus est salus et redemptio.
Ergo etc.

R. Concedimus totum nec est contra doctrinam iustificationis,
quia lex non est necessaria ad iustificationem nec utilis nec possibilis.
Hic debet reiici lex, quia tollere peccatum, liberare a morte non potest,
sed hoc pertinet ad agnum Dei. Mundus in diversa est opinione, se bene
posse praestare legem et per eam iustificari. Longe aliud est dicere, quod
Christus sine lege retineri non potest. Nisi enim peccator et miser fueris,
non evangelizabit tibi Christus. Peccatum autem omnino mortuum est
et nullum, sublata lege. Qui autem per legem agnoscit sua peccata et

¹⁹ XXIII. Argumentum] Vigesimum secundum Palat. 1827

¹⁾ XXIII. Argumentum nach Goth. 264 fol. 113^a—114^a; Rig. 243 fol. 177^b—180^a;
Helmst. 83 fol. 38^b—10^a; Monac. 910 fol. 356^b—360^b; Bresl. 45 fol. 297^b—298^a. ²⁾ Nach
Bresl. 45 fol. 297^b—298^a. ³⁾ Über die Verwünschungsformel ἐς τοὺς αὐτοὺς, ad corvos vgl.
A. Otto, Die Sprichwörter der Römer, 1890, S. 95 Nr. 448 und Wunder III, 1419, Nr. 95.
Vgl. oben S. 345 Z. 12. ⁴⁾ Nach Hamb. 74 fol. 173^a—b; Palat. 1827 fol. 55^a—b.

A^{1]} est in ea opinione, ut prorsus persuasus sit, quod certo eredat, si haberet modo legem, se posse eam quam optime praestare, hae opinione etiam multa facit sperans, sie se salvum futurum. Sed longe alind est dicere, quod Christus sine lege retineri non possit. Nisi enim pauper fueris et miser peccator, non evangelizabitur tibi Christus. Quid enim sano opus est medieo? Si non sunt aegroti, quis erit usus medieorum? Sie etiam in hoc easu. Si lex non esset, quae peccatum facit peccatum, esse peccatum seu revelatum, quid opus esset Christo? Si non sum peccator. Christus nihil mibi proderit, quia peccator non sum, hoc est, non agnoso, me esse peccatorem, et vivo sine lege. Christus autem inquit: Mart. 2, 17 Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam. Sed sublata lege sublatum est et peccatum, sublato peccato sublatus est Christus, ut cuius nullus esset usus. Ablato enim peccato nee mors esset aliquid amplius. Itaque si Christus debet manere salvator, neesse est, me manere peccatorem, morti ac diabolo obnoxium, oportet, ut haec simul maneant ac stent. Uno ablato utrumque peribit. Ita nostri Antinomi docendo Evangelium et Christum conantur Evangelium et Christum evertere, ut est sathan mille artifex et hostis Christi. Nam credite mihi, diabolus est dialectiens, rhetor, philosophus et optime novit inescare homines etiam

1 ut] et Rig. 243 14 ut bis opinione fehlt Goth. 264 5 sperans] coperat ebd.
 6/7 aliud bis enim] errans Monac. 910 8 et fehlt Goth. 264 miser, peccator etc. ebd.
 9 Si bis medicorum fehlt Monac. 910 sunt] sint Helmst. 83 quid opus est medieus ebd.
 10 non] tantum Helmst. 83 u. Monac. 910 10/11 facit bis revelatum] revelat ebd.
 11 esset] est ebd. sum] essem Goth. 261 12 hoc] id Goth. 264 u. Rig. 243
 15 et fehlt Monac. 910 cuius] eius Goth. 261 u. Rig. 243 16 aliquid] aliqua Rig. 243;
 fehlt Goth. 264 18 ac (1,.) et Goth. 264 u. Rig. 243 diabolo] peccato Goth. 264
 ac (2,.) et Goth. 264 u. Rig. 243 19 ablato] sublato ebd. Ita] Itaque Rig. 243
 nostri] mihi Goth. 264 20 et (1,.) ad Rig. 243; atque Goth. 264 evertere] sub-
 vertere Rig. 243 21 et] ac ebd. credite] creditote Goth. 264 u. Rig. 243 et dia-
 bolus ebd. 22 dialecticus fehlt ebd. rhetor et ebd.